
QUARTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 201110  CADERNO 3

CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de Metrologia, 
Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, Autarquia 
Federal da qual temos delegação para adoção de mecanismos 
destinados à melhoria da qualidade de produtos e serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Eficiência e o da Eficácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias ao servidor Roosevelt Apinagés Brandão, 
matrícula nº 30 de 02/01/2012 a 31/01/2012, referente ao 
período aquisitivo 2010/2011.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 06 de dezembro de 2011.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira    Bianca Amaral Piedade
Presidente                 Diretora Administrativa e Financeira

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322381
PORTARIA Nº 697 , GAB/IMETROPARÁ, 

DE 06 DE DEZEMBRO DE 2011
Dispõe sobre férias de servidor.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas, pelo art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do 
art. 2º do Regimento Interno,
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de Metrologia, 
Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, Autarquia 
Federal da qual temos delegação para adoção de mecanismos 
destinados à melhoria da qualidade de produtos e serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Eficiência e o da Eficácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias ao servidor Ivanete Maria Silva Miranda, 
matrícula nº 073  de 02/01/2012 a 31/01/2012, referente ao 
período aquisitivo 2010/2011.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 06 de dezembro de 2011.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira         Bianca Amaral Piedade
Presidente                    Diretora Administrativa e Financeira

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 322150

Nota de Empenho da Despesa: 2011NE01240
Valor: 7.000,00
Data: 16/11/2011
Vigência: 06/10/2011 a 26/10/2011
Objeto: ELABORAÇÃO DE PROJETO ARQUITETÔNICO DE STAND.
Dispensa: 43/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    339036               0660000000          Estadual
Contratado: MARCOS DUARTE DA COSTA
Endereço: R Pampulhas, Bairro: Maracangalha, 24
CEP. 66110-110 - Belém/PA
Complemento: CASA DOS FUNDOS
Telefone: 9140065500 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322051

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 46/2011
Data de Admissão: 12/12/2011
Nome do Servidor                                      Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
SILVIA ADRIANA MARIA BASTOS MACHADO   AGENTE ADMINISTRATIVO              11/06/2012  
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322052

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 45/2011
Data de Admissão: 12/12/2011
Nome do Servidor                             Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
FABIO LEANDRO GOMES DE SOUSA     AGENTE ADMINISTRATIVO              11/06/2012  
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322054

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Modalidade de Admissão: Temporário

Ato: CONTRATO Nº 38/2011
Data de Admissão: 12/12/2011
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
SIRLEIDE DE MOURA DA COSTA      AGENTE ADMINISTRATIVO              11/06/2012  
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322057

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 42/2011
Data de Admissão: 12/12/2011
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
JULYANNE AIRES DE ARAUJO         AGENTE ADMINISTRATIVO              11/06/2012  
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322079

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 36/2011
Data de Admissão: 12/12/2011
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
BRENO DE SOUZA BARBOSA         AGENTE ADMINISTRATIVO              11/06/2012  
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322076

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 43/2011
Data de Admissão: 12/12/2011
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
DIEYLLE ILANA BRUCE TAVEIRA     AGENTE ADMINISTRATIVO              11/06/2012  
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322200

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1302/11 – SETER, 

15 DE DEZEMBRO DE 2011.
Nome: Karina Baia Farias.
Cargo: Assistente Social        
Matrícula: 54195913/1
Triênio: 19/01/06 a 18/01/09 (30 dias).
Período da licença: 02/01/12 a 31/01/12.
Lotação: Diretoria de Economia Solidária/DECOSOL.

PORTARIA DE CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322414
PORTARIA Nº 1304/11 – SETER, 

15 DE DEZEMBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando o Ofício nº 
1832/2011–GS/SEAD de 09 de dezembro de 2011;
RESOLVE: I – REVOGAR, a contar de 01 de janeiro de 2012, a 
Portaria nº 1000/2008 – SETER, publicada no DOE nº 31.206 de 
08/07/2008, que colocou a servidora IEDA CLEONICE ARAUJO 
ROSSY, matrícula nº. 3226280/1, a disposição da Secretaria de 
Estado de Administração – SEAD;
II – CEDER a referida servidora para o Ministério Público – 
Procuradoria Geral de Justiça do Estado do Pará, com ônus para 
o Órgão de destino, a contar de 01 de janeiro de 2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 15 de 
dezembro de 2011.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322193

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1301/11 – SETER, 

15 DE DEZEMBRO DE 2011.
Nome: Maria do Perpétuo Socorro Ferreira Silva.
Cargo: Assistente Social         
Matrícula: 3203255/1
Triênio: 19/01/99 a 18/01/02 (30 dias).
Período da licença: 20/01/12 a 18/02/12.
Lotação: Diretoria de Qualificação Profissional/DQP.

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322205

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1297/11 – SETER, 

15 DE DEZEMBRO DE 2011.
Nome: Célia Raimunda de Miranda Ribeiro.
Cargo: Pedagoga        
Matrícula: 3217345/1
Triênio: 12/12/03 a 11/12/06 (30 dias).
Período da licença: 09/01/12 a 07/02/12.
Lotação: Diretoria de Qualificação Profissional/DQP.

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322203

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1299/11 – SETER, 

15 DE DEZEMBRO DE 2011.
Nome: Anahí Cunha Abreu.
Cargo: Assistente Social        
Matrícula: 54193698/1

Triênio: 07/11/05 a 06/11/08 (30 dias).
Período da licença: 02/01/12 a 31/01/12.
Lotação: Diretoria de Administração e Finanças/GRH.

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322210

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1296/11 – SETER, 

15 DE DEZEMBRO DE 2011.
Nome: Silvana de Figueiredo Matos.
Cargo: Agente Administrativo        
Matrícula: 3206408/1
Triênio: 02/06/98 a 01/06/01 (30 dias).
Período da licença: 02/01/12 a 31/01/12.
Lotação: Diretoria de Administração e Finanças- DAF/CPC.

PORTARIAS DE SUBSTITUIÇÃO DE MEMBRO DE 
SINDICÂNCIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322541
PORTARIA Nº. 1781 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2011.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2011, publicada no DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011.
Considerando o Memorando nº. 191/2011 – GP de 15/12/2011, 
Processo nº. 011/2011 e Sindicância  nº. 008/2011.
R E S O L V E:
1 - SUBSTITUIR, a servidora ROSICLER BORGES DE ALBUQUERQUE 
LIMA, matrícula nº. 5612624/2 ocupante do cargo de Monitor, da 
Sindicância nº. 008/2011 e Processo nº. 011/2011, instaurado através 
da Portaria nº. 1734/2011, publicada no DOE 32056 de 15/12/2011 
pela servidora, DILMA GUIMARÃES D ALMEIDA, matrícula nº. 
54195575/1 ocupante do cargo de Monitor, lotado neste Órgão.
2 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

PORTARIA Nº. 1785 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2011.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2011, publicada no DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011.
Considerando Despacho da GRH de 20/12/2011, Processo nº. 
036/2011 e Sindicância  nº. 022/2011.
R E S O L V E:
1 - SUBSTITUIR, a servidora CIRLU DIAS COHEN, matrícula nº. 
54183270/2 ocupante do cargo de Psicólogo, da Sindicância nº. 
022/2011 e Processo nº. 036/2011, instaurado através da Portaria 
nº. 1754/2011, publicada no DOE 32056 de 15/12/2011 pela 
servidora, SHEILA FREITAS DE SOUZA, matrícula nº. 54195519/1 
ocupante do cargo de Assistente Social, lotado neste Órgão.
2 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

PORTARIA Nº. 1786 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2011.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2011, publicada no DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011.
Considerando Despacho da GRH de 20/12/2011, Processo nº. 
035/2011 e Sindicância  nº. 021/2011.
R E S O L V E:
1 - SUBSTITUIR, o servidor JOSUE FRANCERRY MELO GUEDES, 
matrícula nº. 54187946/1 ocupante do cargo de Assistente Social, da 
Sindicância nº. 021/2011 e Processo nº. 035/2011, instaurado através 
da Portaria nº. 1715/2011, publicada no DOE 32052 de 09/12/2011 
pela servidora, ELIS REGINA SILVA LAURO, matrícula nº. 3219615/2, 
ocupante do cargo de Assistente Social, lotado neste Órgão.
2 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

PORTARIA Nº. 1787 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2011.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2011, publicada no DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011.
Considerando Despacho da GRH de 20/12/2011, Processo nº. 
037/2011 e Sindicância  nº. 023/2011.
R E S O L V E:
1 - SUBSTITUIR, o servidor JADSON ROBERTO QUEMEL, 
matrícula nº. 55586330/1 ocupante do cargo de Assistente 
Social, da Sindicância nº. 023/2011 e Processo nº. 037/2011, 
instaurado através da Portaria nº. 1753/2011, publicada no DOE 
32056 de 15/12/2011 pelo servidor, FLÁVIO AUGUSTO MORAES 


